ZJLC22-2018-0004

舟山市文ftr輸闻出版局
舟山市财政局 文件

舟文发〔2018〕I4号

舟山市文化广电新闻出版局 舟山市财政局
关于巧发舟山市非圃有博物馆扶持办法的通知

各县（区）文体广电新闻出版局、各县（区）财政局、普一朱管
委会文广局：
现将《舟山市非国有博物馆扶持办法的通知》印发给你们，

请认真贯彻落实。

舟山市非国有博物馆扶持办法

第一章总则
第一条为进一步推动我市非国有博物馆事业快速健康发

展，引导良间力量投资文化遗产保护和博物馆事业，根据《中华人
民共和国文物保护法》、国务晓《博物馆条例》、《舟山市文化体育
事业发展专项资金管理办法》等规定，结合我市实际，制定本水法。
第二条本办法所称非国有博物馆是指利用或主要利用非

国有资产设立，义教育、研究和欣赏为目的，收藏、保护并向公
众展示人类活动和自然环境的见证物，经登记管理机关依法登记
的非营利组织。鼓励兴如体现舟山地域文化特色或行业特性，L乂
及与舟山市经济社会发展和改革开放进程密切相关的专题性博
物馆。
第兰条本办法适用于全市范圃内所有实行免费开放的非

国有博物馆。
第四条按照"民办为主、政府扶持、统筹规划、市场

运作、精品办馆"的原则，市财政每年安排财政预算资金，用于
补助实行免费开放的全市非国有博物馆的建设、运营、管理等。

第二章资金分配方式和补助标准
第五条非国有博物馆扶持资金采取项目法和因素法方式

分配，对市本级非国有博物馆采取项目法方式分配，具体项目和

补助标准：
(一） 建馆补助。由良间自筹资金建设并达到非国有博物馆

亦馆要求（3条硬性指标：1.展厅面积400平方米L乂上； 2.藏品
数300件(上； 3.注册资金50万L乂上），经文物行政部口备案、
在民政部口登记设立的，按照展斤面积每平方米500元的标难给
予一次性建设补助，最高不超过50万元。

(二） 租馆补助。个人和民营企业租用国有资产作为馆舍或
利用现存具有一定历史文化价值的老旧厂房、仓储用房、历史街
区、旧有商业用房、老旧民宅村落等资源进行功能改造创办设立
非国有博物馆，租赁合同时间不少于5年的，租赁面积中展厅面
积不少于400平方米，按展厅面积每平方米每年60元标准予LX

补助，补助总额最高不超过每年15万元。
(王）免费开放补助。非国有博物馆实行免费开放的，全年

开放天数不得少于240天，每天不少于7个小时，并公示开放时
间的，按参观人数每百人250元的标准给予补助，最高补助不超
过5万元/年。免费开放时间全年少于240天的，将不给予免费
开放补助。

(四）临时陈列展览补助。非国有博物馆组织的临时陈列展
览必须在所辖区的文物行政部口备案，根据展厅面积、展品档次、
布展投入、展览效果和受众面等因素综合评价进行补助，经认定
评审小组审核评定，对每个申报的临时陈展给予"优秀、良好、

合格"王个等次并分别补助6万、4万、2万。临时除展补助每
馆每年不超过2场。

第六条市文广新闻出版局会同市财政局根据建馆、租馆、
免费开放、临时陈列展览等因素，每年对各县（区）非国有博物
馆工作进行考核，并将考核结果纳入市对县（区）转移支付固素
之一，具体考核评分实施细则由市文广新聞出版局另行制定。各
县（区）应落实好非国有博物馆属地管理责任，根据各地实际情
况制定相应的扶持政策，未出台相关扶持政策的县（区），将不
予考虑扶持补助。
第本条市文物行政主管部口对全市非国有博物馆实行星

级化和标准化管理，每年实施非国有博物馆的年度星级评估工
作。评定出的王星级非国有博物馆数量占全市非国有博物馆总数
不超过30%，由市财政给予每个馆3万元补助。评定出的市本级
二星级、一星级非国有博物馆每个馆分别给予2万元、1万元的
补助。

第王章申报审核和资金下达
第八条各非国有博物馆申报L乂上一年度实际发生项目为

准，于每年1月20日之前进行申报，并将相关材料提交至各县
(区）、功能区文物主管部口初审。各县（区）、功能区文物主
管部口于每年2月20日之前将初审意见报给市文广新闻出版局，
靑由市文广新闻出版局、市财政局等相关部口会同3《L乂上文博

类专家纽成认定评审小组，组织开展各类非国有博物馆项目飾复
审工作。具体申报要求：

(一键馆补助申报。申请单位需提供建馆资金补助申请表、
蔵品目录、资金来源证明（验资报告）、施工方案、为、馆理念、
民政法人登记证等相关材料。

(二）租馆补助申报。申请单位需提供租馆资金补助申请表、
租馆合同等相关材料。

(;)免费开放补助申报。申请单位需提供标准配备设备统
计出的参观人数，建立台账制度。[参观人数L乂安装在博物馆入
口处和出口处的监控视频影像、自动计数器，L乂及台帐（需含参
观时间、团队性质、参观人数等内容）等统计结果相互印证来确
定]。

(四）临时陈列展览补助申报。申请单位需提供临时陈列展
览资金补助申请表、临时陈列展览备案表、临时陈列展览藏品清
单目录、布展设计图、照片及展览视频等相关材料。
第九条市文广新闻出版局根据专家评审小组意见提出资

金补助方案，报市财政局审核，其中涉及县（区）非国有博物馆
补助资金经考核后，由市财政通过转移支付方式拨付至各县
(区）。

第四章管理与监督
第十条各县（区）财政、文物主管部口根据有关规定和要

求，及时采取重点抽查、对口检查等形式，做好监督检查和绩效
自评工作，发现问题的，及时进行纠正和整改，并将有关情况报
送市文广新闻出版局、市财政局。
第十一条市文广新闻出版局会同市财政局定期或不定期

对非国有博物馆的经费使巧和业务开展情况进行监督、检查和考
评。对有提供虚假申报材料等违反国家法律法规和本恭法规定行
为的非国有博物馆，取消其补助申请资格，并依法追究有关单位
和个人的责任。

第五章 附则
第十二条本办法从2019年1月1日施行，办法出台之前

己有非国有博物馆的相关扶持政策，仍按原规定执行。
第十王条本方、法未规定事项按国家有关法律、法规的规定

执行。

抄送：普陀山-朱家尖管委会，新城管委会舟山博物馆、各非国有博物馆。
舟山市文化广电新闻出版局办公室 2018年12月11日印发

舟山市文化广电新闻出版局拟稿纸
空发； 办公宅&站人审稿:

主达S似文坤/蝴吗曲保焉'糾似对防辰省-朵嗦齡切局
抄送化关：

新冷解隻A'朱侣令

主题W:

巧'

共印
是和W 言

作巧

小 "

帘巧：

U发'

缓总时限:

柄心為時文化/避$「{嗎输嗎 焉姊卸睽巧
^聲幼山村剛龄管齡々苗^MA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------